
2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 41,370 41,370 0

1.기타 교직원보수 32,370 32,370 0

1.학교운영지원수당 32,370 32,370 0

1.교원 25,890 25,890 0

1.학교운영지원수당 25,890 25,890 0  

2.행정직 6,480 6,480 0

1.학교운영지원수당 6,480 6,480 0  

2.교직원 복지 및 역량강화 9,000 9,000 0

1.교직원연수 5,000 5,000 0

1.자율연수 5,000 5,000 0

1.일반수용비 5,000 5,000 0  

2.교직원복지 4,000 4,000 0

1.교사동아리활동 4,000 4,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

2.운영수당 3,000 3,000 0  

2.학생복지/교육격차 해소 961,510 883,191 78,319

1.급식 관리 513,538 475,486 38,052

1.학교급식운영 513,538 475,486 38,052

1.급식식품비 305,167 301,215 3,952

1.급식용식재료비 305,167 301,215 3,952(성립전)식품비  3,952,000원×1교= 3,952,000

2.급식운영비 34,640 34,640 0

1.일반수용비 15,440 15,440 0  

2.연료비 19,200 19,200 0  

3.급식인건비 55,343 74,393 -19,050

1.무기계약직원인건비 12,266 26,775 -14,509
(성립전)조리종사원 기본급(박)  

-15,609,000원×1회=
-15,609,000

(성립전)조리종사원 급식비  1,100,000원

×1회=
1,100,000

2.기간제직원인건비 32,413 36,954 -4,541
(성립전)조리종사원초과근무수당  

-5,000,000원×1회=
-5,000,000

(성립전)조리종사원 기본급  459,000원×1

회=
459,000

1 발행일 : 2019-07-08



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

3.기간제직원법정부담

금
2,680 2,680 0  

4.무기계약직원법정부

담금
7,984 7,984 0  

4.학교급식기구및 시설확충 3,000 3,000 0

1.일반수용비 3,000 3,000 0  

5.급식비지원 11,997 11,997 0

1.우유대금 11,997 11,997 0  

6.학교급식환경개선 4,820 4,820 0

1.비품구입비 4,820 4,820 0  

7.영양실무사 인건비(목) 27,643 24,153 3,490

1.무기계약직원인건비 27,243 24,153 3,090(성립전)가족수당  160,000원×1교= 160,000

(성립전)영양사면허 수당  368,000원×1교

=
368,000

(성립전)근속수당  652,000원×1교= 652,000

(성립전)교통보조비  240,000원×1교= 240,000

(성립전)위험근무  200,000원×1교= 200,000

(성립전)급식비  520,000원×1교= 520,000

(성립전)정기상여금  450,000원×1교= 450,000

(성립전)명절휴가비  500,000원×1교= 500,000

2.맞춤형복지비 400 0 400(성립전)맞춤형복지비  400,000원×1교= 400,000

8.조리종사원 인건비(목_박) 23,998 21,268 2,730

1.무기계약직원인건비 23,598 21,268 2,330(성립전)가족수당  160,000원×1교= 160,000

(성립전)근속수당  260,000원×1교= 260,000

(성립전)교통보조비  240,000원×1교= 240,000

(성립전)위험근무  200,000원×1교= 200,000

(성립전)급식비  520,000원×1교= 520,000

(성립전)정기상여금  450,000원×1교= 450,000

(성립전)명절휴가비  500,000원×1교= 500,000

2.맞춤형복지비 400 0 400(성립전)맞춤형복지비  400,000원×1교= 400,000

9.학교급식환경개선비(목) 27,880 0 27,880
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1.비품구입비 27,880 0 27,880
(성립전)식생활관 개축에 따른 기구구입비

  6,970,000원×4종=
27,880,000

10.조리종사원 인건비(김) 19,050 0 19,050

1.무기계약직원인건비 17,130 0 17,130
(성립전)조리종사원 기본급(김)  

9,500,000원×1회=
9,500,000

(성립전)조리종사원 교통보조비(김)  

460,000원×1회=
460,000

(성립전)조리종사원 가족수당(김)  

480,000원×1회=
480,000

(성립전)조리종사원 급식비(김)  990,000

원×1회=
990,000

(성립전)조리종사원 위험수당(김)  

400,000원×1회=
400,000

(성립전)조리종사원 초과근무(김)  

3,000,000원×1회=
3,000,000

(성립전)조리종사원 명절휴가비(김)  

1,000,000원×1회=
1,000,000

(성립전)조리종사원 정기상여금(김)  

900,000원×1회=
900,000

(성립전)조리종사원 맞춤형복지비(김)  

400,000원×1회=
400,000

2.무기계약직원법정부

담금
1,920 0 1,920

(성립전)조리종사원 국민연금(김)  

770,000원×1회=
770,000

(성립전)조리종사원 건강보험(김)  

550,000원×1회=
550,000

(성립전)조리종사원 노인장기요양보험(김)

  50,000원×1회=
50,000

(성립전)조리종사원 고용보험(김)  

300,000원×1회=
300,000

(성립전)조리종사원 산재보험(김)  

250,000원×1회=
250,000

2.기숙사 관리 244,778 238,481 6,297

1.기숙사운영 244,778 238,481 6,297

1.기숙사사감인건비 107,424 107,424 0

1.무기계약직원인건비 107,424 107,424 0  

2.청소인건비 44,060 44,060 0

1.무기계약직원인건비 44,060 44,060 0  

3.운영관리비 80,700 80,700 0

1.일반수용비 18,700 15,700 3,000기숙사시설유지비  190,000원×10회= 1,900,000

냉난방기 종합세척  1,100,000원×1식= 1,100,000

2.전기요금 3,200 3,200 0  

3.상하수도료 3,200 3,200 0  

4.연료비 52,000 52,000 0  
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5.학생복지비 3,600 3,600 0  

6.비품구입비 0 3,000 -3,000
자습실 책상 및 의자 구입  -100,000원

×30개=
-3,000,000

4.기숙사운영비(목) 9,976 4,988 4,988

1.일반수용비 6,976 2,988 3,988
(성립전)쓰레기봉투외소모품구입  

3,988,000원×1교=
3,988,000

2.비품구입비 3,000 2,000 1,000
(성립전)자습실책상및의자구입  1,000,000

원×1교=
1,000,000

5.기숙사사감인건비(목) 2,618 1,309 1,309

1.무기계약직원인건비 2,618 1,309 1,309
(성립전)사감 교통보조비  360,000원×1교

=
360,000

(성립전)사감 근속수당  49,000원×1교= 49,000

(성립전)사감 정기상여금  900,000원×1교

=
900,000

3.보건 관리 26,592 25,692 900

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 9,992 9,992 0

1.보건실 운영 4,300 4,300 0

1.일반수용비 1,400 1,400 0  

2.학생복지비 1,900 1,900 0  

3.비품구입비 1,000 1,000 0  

2.학생건강검사 2,062 2,062 0

1.학생복지비 2,062 2,062 0  

3.학생정서행동특성검사 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0  

4.응급학생후송 300 300 0

1.학생복지비 300 300 0  

5.교직원연수 1,930 1,930 0

1.일반수용비 1,930 1,930 0  

6.[국고]흡연예방금연실천학교운영비(목)1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

2.학교환경위생관리 16,600 15,700 900

1.먹는물 관리 7,700 6,800 900

1.일반수용비 7,700 6,800 900공기청정기렌탈비  50,000원×2대×9대= 900,000
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2.방역소독비 3,700 3,700 0

1.일반수용비 3,700 3,700 0  

3.공기질관리 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

4.수질검사 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0  

5.청소용품구입 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0  

4.교육격차 해소 149,712 116,642 33,070

1.[국고]학비지원 14,323 11,583 2,740

1.[국고]수업료 3,088 1,544 1,544

1.학생지원금 3,088 1,544 1,544(성립전)수업료  1,543,500원×1교= 1,544,000

2.[국고]교과서대금 1,018 596 422

1.학생지원금 1,018 596 422(성립전)교과서대금  421,740원×1교= 422,000

3.무상학비지원 9,443 9,443 0

1.학생지원금 9,443 9,443 0  

4.학교운영지원비 774 0 774

1.학생지원금 774 0 774
(성립전)저소득층학교운영지원비  774,000

원×1교=
774,000

2.급식비지원 86,625 60,390 26,235

1.농산어촌무료급식비지원 86,625 60,390 26,235

1.학생지원금 86,625 60,390 26,235
(성립전)농산어촌무료급식비  26,235,000

원×1교=
26,235,000

3.방과후학교활동비지원 9,728 6,300 3,428

1.농산어촌방과후운영지원비(목) 9,548 6,300 3,248

1.학생지원금 9,548 6,300 3,248
(성립전)방과후학교자유수강권  3,248,000

원×1교=
3,248,000

2.특수학생방과후학교운영지원비(목) 180 0 180

1.학생지원금 180 0 180
(성립전)특수학생방과후학교운영지원금  

180,000원×1명=
180,000

4.현장체험학습비지원 38,300 38,300 0

1.현장체험학습비지원 20,000 20,000 0

5 발행일 : 2019-07-08



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.학생복지비 20,000 20,000 0  

2.현장체험학습비지원(목) 18,300 18,300 0

1.학생지원금 18,300 18,300 0  

5.교과서비지원 736 69 667

1.특수교육대상자교과서무상지원비(목) 69 69 0

1.학생지원금 69 69 0  

2.저소득층고등학생자녀교과서구입지원비(목)667 0 667

1.학생지원금 667 0 667
(성립전)저소득층 고등학생자녀 교과서구

입비지원  667,000원×1교=
667,000

5.학생복지 26,890 26,890 0

1.학생복지운영 26,890 26,890 0

1.차량운영지원 6,580 6,580 0

1.일반수용비 2,400 2,400 0  

2.연료비 3,600 3,600 0  

3.기타공공요금 580 580 0  

2.1학년교과서구입 6,100 6,100 0

1.교육운영비 6,100 6,100 0  

3.2학년교과서구입 3,050 3,050 0

1.교육운영비 3,050 3,050 0  

4.3학년교과서구입 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0  

5.졸업앨범 9,960 9,960 0

1.교육운영비 9,960 9,960 0  

3.기본적 교육활동 738,143 666,733 71,410

1.교과 활동 304,053 254,643 49,410

1.교과활동지원 27,530 27,530 0

1.SW교육 정보 인프라 확충 5,000 5,000 0

1.비품구입비 5,000 5,000 0  

2.학력신장 9,000 9,000 0

6 발행일 : 2019-07-08



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.운영수당 9,000 9,000 0  

3.진학역량강화 6,500 6,500 0

1.운영수당 6,000 6,000 0  

2.교육운영비 500 500 0  

4.고3학년 2학기 체험활동 5,300 5,300 0

1.교육운영비 5,300 5,300 0  

5.순회교사제운영비(목) 1,730 1,730 0

1.여비 1,730 1,730 0  

2.국어교과활동 600 600 0

1.교과운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

3.사회교과활동 389 389 0

1.교과운영 389 389 0

1.교육운영비 389 389 0  

4.수학교과활동 16,500 16,500 0

1.교과운영 16,500 16,500 0

1.교육운영비 12,100 11,000 1,100수학과 교구 구입  -500,000원×10회= -5,000,000

수학과 자료 복사 및 물품구입비  

1,500,000원×1회=
1,500,000

수학관련대회상품권구입비  10,000원×130

명=
1,300,000

수학교과학습용물품구입비  300,000원×10

회=
3,000,000

수학관련대회행사진행학생간식비  30,000

원×10회=
300,000

2.비품구입비 400 5,500 -5,100
수학과 환경개선 사업비  -5,100,000원×1

회=
-5,100,000

3.도서구입비 4,000 0 4,000수학관련도서구입비  400,000원×10회= 4,000,000

5.과학교과활동 181,428 179,200 2,228

1.지구과학교과운영 7,500 7,500 0

1.일반수용비 500 500 0  

2.교육운영비 4,000 4,000 0  

3.비품구입비 3,000 3,000 0  
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2.물리교과운영 12,000 12,000 0

1.교육운영비 7,000 7,000 0  

2.비품구입비 5,000 5,000 0  

3.메이커교육운영 12,000 12,000 0

1.교육운영비 7,000 7,000 0  

2.비품구입비 5,000 5,000 0  

4.첨단과학탐구실운영 5,600 5,600 0

1.교육운영비 5,600 5,600 0  

5.생물교과운영 9,500 9,500 0

1.교육운영비 7,500 7,500 0  

2.비품구입비 2,000 2,000 0  

6.무한상상실운영비 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0  

7.화학교과운영 4,600 4,600 0

1.교육운영비 4,600 4,600 0  

8.첨단과학기자재지원비(목) 50,000 50,000 0

1.비품구입비 50,000 50,000 0  

9.R&E프로그램과제연구_물리_엄상호 7,200 7,200 0

1.일반수용비 500 500 0  

2.운영수당 500 500 0  

3.교육운영비 5,300 4,800 500실험재료비  -1,500,000원×1회= -1,500,000

시제품제작  -1,000,000원×1회= -1,000,000

시험분석비  3,000,000원×1회= 3,000,000

4.목적사업업무추진비 400 400 0  

5.비품구입비 500 1,000 -500기자재구입  -500,000원×1회= -500,000

10.R&E프로그램과제연구_물리_박만호 7,200 7,200 0

1.일반수용비 500 500 0  

2.운영수당 500 500 0  
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3.교육운영비 4,800 4,800 0  

4.목적사업업무추진비 400 400 0  

5.비품구입비 1,000 1,000 0  

11.R&E프로그램과제연구_물리_양정훈 7,200 7,200 0

1.일반수용비 500 500 0  

2.운영수당 0 500 -500전문자자문수당  -250,000원×2회= -500,000

3.교육운영비 5,350 4,800 550실험재료비  1,750,000원×1회= 1,750,000

시제품제작  -1,000,000원×1회= -1,000,000

도서구입  -200,000원×1회= -200,000

4.목적사업업무추진비 400 400 0  

5.비품구입비 950 1,000 -50기자재구입  -50,000원×1회= -50,000

12.R&E프로그램과제연구_화학_오태웅 5,550 5,550 0

1.일반수용비 850 100 750인쇄비  250,000원×3회= 750,000

2.교육운영비 4,200 4,200 0  

3.목적사업업무추진비 500 500 0  

4.비품구입비 0 750 -750기자재구입  -250,000원×3회= -750,000

13.R&E프로그램과제연구_화학_신문식 5,400 5,400 0

1.일반수용비 500 500 0  

2.운영수당 450 450 0  

3.여비 300 300 0  

4.교육운영비 2,450 2,450 0  

5.목적사업업무추진비 500 500 0  

6.비품구입비 1,000 1,000 0  

7.기타자산취득비 200 200 0  

14.R&E프로그램과제연구_생명_김은주 4,850 4,850 0

1.일반수용비 0 100 -100인쇄비  -100,000원×1회= -100,000

2.교육운영비 4,350 4,300 50실험재료비  49,000원×1회= 49,000

사무용품구입  1,000원×1회= 1,000
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3.목적사업업무추진비 500 450 50회의비  50,000원×1회= 50,000

15.R&E프로그램과제연구_생명_최안나 4,850 4,850 0

1.일반수용비 0 100 -100인쇄비  -100,000원×1회= -100,000

2.교육운영비 4,400 4,300 100실험재료비  50,000원×1회= 50,000

사무용품구입  50,000원×1회= 50,000

3.목적사업업무추진비 450 450 0  

16.R&E프로그램과제연구_지학_김가영 5,350 5,350 0

1.교육운영비 1,968 3,050 -1,082실험재료비  -332,000원×1회= -332,000

시제품제작  -500,000원×1회= -500,000

시험분석비  -250,000원×1회= -250,000

2.목적사업업무추진비 300 300 0  

3.비품구입비 3,082 2,000 1,082기자재구입  1,082,000원×1회= 1,082,000

17.R&E프로그램과제연구_정보_오윤정14,300 4,300 0

1.운영수당 1,000 1,000 0  

2.여비 0 500 -500출장비  -500,000원×1회= -500,000

3.교육운영비 2,900 2,400 500학회 및 캠프참가비  500,000원×1회= 500,000

4.목적사업업무추진비 400 400 0  

18.R&E프로그램과제연구_정보_오윤정24,300 4,300 0

1.운영수당 1,000 1,000 0  

2.여비 0 500 -500출장비  -500,000원×1회= -500,000

3.교육운영비 2,900 2,400 500학회및캠프참가비  500,000원×1회= 500,000

4.목적사업업무추진비 400 400 0  

19.R&E프로그램과제연구_수학_유익승 3,760 3,760 0

1.일반수용비 400 400 0  

2.여비 660 660 0  

3.교육운영비 1,000 1,000 0  

4.목적사업업무추진비 500 500 0  

5.비품구입비 400 400 0  
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6.기타자산취득비 800 800 0  

20.R&E프로그램과제연구_수학_서혜영 3,760 3,760 0

1.일반수용비 400 400 0  

2.여비 660 660 0  

3.교육운영비 1,000 1,000 0  

4.목적사업업무추진비 500 500 0  

5.비품구입비 400 400 0  

6.기타자산취득비 800 800 0  

21.R&E프로그램과제연구_수학_이미선 3,760 3,760 0

1.일반수용비 200 400 -200인쇄비  -200,000원×1회= -200,000

2.여비 200 660 -460출장비  -460,000원×1회= -460,000

3.교육운영비 1,000 1,000 0도서구입  -100,000원×2회= -200,000

논문구입및심사비  -100,000원×1회= -100,000

사무용품구입비  300,000원×1회= 300,000

4.목적사업업무추진비 500 500 0  

5.비품구입비 260 400 -140기자재구입  -140,000원×1회= -140,000

6.기타자산취득비 1,600 800 800소프트웨어구입  800,000원×1회= 800,000

22.R&E프로그램과제연구_수학_김형주 3,760 3,760 0

1.일반수용비 400 400 0  

2.여비 660 660 0  

3.교육운영비 1,000 1,000 0  

4.목적사업업무추진비 500 500 0  

5.비품구입비 400 400 0  

6.기타자산취득비 800 800 0  

23.R&E프로그램과제연구_수학_권혁득 3,760 3,760 0

1.일반수용비 400 400 0  

2.여비 660 660 0  

3.교육운영비 1,000 1,000 0  
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4.목적사업업무추진비 500 500 0  

5.비품구입비 400 400 0  

6.기타자산취득비 800 800 0  

24.발명교실운영지원비(목) 1,328 0 1,328

1.교육운영비 1,328 0 1,328
(성립전)발명품제작재료구입  1,328,000원

×1교=
1,328,000

25.과학전람회운영지원비(목) 900 0 900

1.교육운영비 900 0 900
(성립전)시약및재료비(양정훈)  180,000원

×1회=
180,000

(성립전)시약및재료비(오태웅1)  180,000

원×1회=
180,000

(성립전)시약및재료비(오태웅2)  180,000

원×1회=
180,000

(성립전)시약및재료비(김은주)  180,000원

×1회=
180,000

(성립전)시약및재료비(김가영)  180,000원

×1회=
180,000

6.체육교과활동 4,400 4,400 0

1.교과운영 4,400 4,400 0

1.교육운영비 4,400 4,400 0  

7.예술교과활동 4,840 4,840 0

1.미술교과운영 3,840 3,840 0

1.교육운영비 3,840 3,840 0  

2.음악교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

8.외국어교과활동 29,978 17,396 12,582

1.교과운영 5,340 5,340 0

1.일반수용비 600 600 0  

2.교육운영비 4,500 4,500 0  

3.일반업무추진비 240 240 0  

2.교육활동홍보 2,590 2,590 0

1.교육운영비 2,350 2,350 0  

2.일반업무추진비 240 240 0  

3.원어민 보조교사 인건비 22,048 9,466 12,582
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1.기간제직원인건비 21,221 9,000 12,221(성립전)월급여  7,017,000원×1교= 7,017,000

(성립전)복수학교 근무수당  281,000원×1

교=
281,000

(성립전)주거지원  1,123,000원×1교= 1,123,000

(성립전)계약완료지원비  1,300,000원×1

교=
1,300,000

(성립전)퇴직금  2,500,000원×1교= 2,500,000

2.기간제직원법정부담

금
827 466 361(성립전)건강보험  241,000원×1교= 241,000

(성립전)노인장기요양보험  21,000원×1교

=
21,000

(성립전)산재보험  99,000원×1교= 99,000

9.특수교육교과활동 3,788 3,788 0

1.급식비지원 2,554 2,554 0

1.학생복지비 2,554 2,554 0  

2.기숙사비지원 1,200 1,200 0

1.학생복지비 1,200 1,200 0  

3.수련활동비지원 34 34 0

1.학생복지비 34 34 0  

10.전문교과활동 34,600 0 34,600

1.교육과정내실화_실험이수 13,800 0 13,800

1.교육운영비 1,500 0 1,500(성립전)실험재료비  300,000원×5회= 1,500,000

2.목적사업업무추진비 300 0 300(성립전)협의회비  300,000원×1회= 300,000

3.비품구입비 12,000 0 12,000
(성립전)MBL실험 노트북  2,400,000원×5

대=
12,000,000

2.교육과정내실화_동아리 2,950 0 2,950

1.교육운영비 1,950 0 1,950(성립전)재료비  100,000원×5회= 500,000

(성립전)도서구입비  100,000원×2회= 200,000

(성립전)교통비  125,000원×10회= 1,250,000

2.목적사업업무추진비 1,000 0 1,000(성립전)야근 식대  100,000원×10회= 1,000,000

3.교육과정내실화_교원연수 2,850 0 2,850

1.운영수당 450 0 450
(성립전)외부강사 및 전문가 활용비  

450,000원×1회=
450,000

2.교육운영비 400 0 400(성립전)연수재료비  100,000원×4회= 400,000
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3.목적사업업무추진비 2,000 0 2,000
(성립전)협의회비(전국 과학고등학교 교장

단)  2,000,000원×1회=
2,000,000

4.I&D(박만호_메이크업) 3,000 0 3,000

1.운영수당 600 0 600(성립전)사업수당  600,000원×1회= 600,000

2.교육운영비 1,300 0 1,300
(성립전)시약 및 재료비  1,000,000원×1

회=
1,000,000

(성립전)자료인쇄, 복사비  100,000원×1

회=
100,000

(성립전)사무용품  200,000원×1회= 200,000

3.목적사업업무추진비 400 0 400
(성립전)야간연구수행 식비  100,000원×4

회=
400,000

4.비품구입비 700 0 700
(성립전)시작품, 시험설비 제작비  

500,000원×1회=
500,000

(성립전)도서구입비  100,000원×2회= 200,000

5.I&D(양정훈_축사) 3,000 0 3,000

1.운영수당 600 0 600(성립전)사업수당  600,000원×1회= 600,000

2.교육운영비 800 0 800(성립전)시약 및 재료비  500,000원×1회= 500,000

(성립전)자료인쇄, 복사비  100,000원×1

회=
100,000

(성립전)사무용품  200,000원×1회= 200,000

3.목적사업업무추진비 400 0 400
(성립전)야간연구수행 식비  400,000원×1

회=
400,000

4.비품구입비 1,200 0 1,200
(성립전)시작품 시험설비 제작비  

1,000,000원"×1회=
1,000,000

(성립전)도서구입비  200,000원×1회= 200,000

6.I&D(엄상호_캐리어) 3,000 0 3,000

1.운영수당 600 0 600(성립전)사업수당  600,000원×1회= 600,000

2.교육운영비 1,300 0 1,300
(성립전)시약 및 재료비  1,000,000원×1

회=
1,000,000

(성립전)자료인쇄, 복사비  100,000원×1

회=
100,000

(성립전)사무용품  200,000원×1회= 200,000

3.목적사업업무추진비 400 0 400
(성립전)야간연구수행 식비  400,000원×1

회=
400,000

4.비품구입비 700 0 700
(성립전)시작품, 시험설비 제작비  

500,000원×1회=
500,000

(성립전)도서구입비  200,000원×1회= 200,000

7.I&D(김은주_테리박) 3,000 0 3,000

1.운영수당 600 0 600(성립전)사업수당  600,000원×1회= 600,000

2.교육운영비 1,300 0 1,300
(성립전)시약 및 재료비  1,000,000원×1

회=
1,000,000
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(성립전)자료인쇄, 복사비  100,000원×1

회=
100,000

(성립전)사무용품  200,000원×1회= 200,000

3.목적사업업무추진비 400 0 400
(성립전)야간연구수행 식비  400,000원×1

회=
400,000

4.비품구입비 700 0 700
(성립전)시작품, 시험설비 제작비  

500,000원×1회=
500,000

(성립전)도서구입비  200,000원×1회= 200,000

8.I&D(오태웅_화재레이져) 3,000 0 3,000

1.운영수당 600 0 600(성립전)사업수당  600,000원×1회= 600,000

2.교육운영비 1,300 0 1,300
(성립전)시약 및 재료비  1,000,000원×1

회=
1,000,000

(성립전)자료인쇄, 복사비  100,000원×1

회=
100,000

(성립전)사무용품  200,000원×1회= 200,000

3.목적사업업무추진비 400 0 400
(성립전)야간연구수행 식비  400,000원×1

회=
400,000

4.비품구입비 700 0 700
(성립전)시작품, 시험설비 제작비  

500,000원×1회=
500,000

(성립전)도서구입비  200,000원×1회= 200,000

2.창의적 체험활동 434,090 412,090 22,000

1.자율활동 35,140 35,140 0

1.정보화관련 대회 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

2.과학관련 대회 8,000 8,000 0

1.교육운영비 8,000 8,000 0  

3.학생체육대회 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0  

4.모범학생시상 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0  

5.축제 6,000 6,000 0

1.교육운영비 6,000 6,000 0  

6.학급교육활동경비 2,700 2,700 0

1.일반수용비 2,700 2,700 0  

7.학생회 활동 8,280 8,280 0
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1.학생복지비 8,280 8,280 0  

8.양성평등 교육 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

9.국어관련 활동 4,120 4,120 0

1.일반수용비 600 600 0  

2.교육운영비 3,520 3,520 0  

10.학생증제작 840 840 0

1.학생복지비 840 840 0  

2.현장체험학습활동 304,080 304,080 0

1.테마식현장학습 283,000 283,000 0

1.여비 35,000 35,000 0  

2.교육운영비 248,000 248,000 0  

2.현장체험학습 18,200 18,200 0

1.교육운영비 18,200 18,200 0  

3.수련활동 2,880 2,880 0

1.여비 200 200 0  

2.교육운영비 2,680 2,680 0  

3.동아리활동 2,750 2,750 0

1.동아리 활동 2,750 2,750 0

1.학생복지비 2,750 2,750 0  

4.봉사활동 3,600 3,600 0

1.고아원 및 양로원 봉사 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

2.지역사회봉사활동 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0  

5.진로활동 88,520 66,520 22,000

1.인성교육 900 900 0

1.운영수당 400 400 0  
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2.교육운영비 500 500 0  

2.진로지도 1,080 1,080 0

1.교육운영비 1,080 1,080 0  

3.창의적 체험 활동 2,800 2,800 0

1.운영수당 2,000 2,000 0  

2.교육운영비 800 800 0  

4.브릿지프로그램운영비(목) 8,600 8,600 0

1.운영수당 8,100 8,100 0  

2.교육운영비 500 500 0  

5.입학전형운영비(목) 44,400 44,400 0

1.운영수당 29,256 28,290 966면담및면접운영수당  806,000원×1명= 806,000

위촉입학담당관수당  -600,000원×1명= -600,000

서류평가운영수당  -320,000원×1회= -320,000

면접문제출제수당  -100,000원×11명×2일

=
-2,200,000

면접문제개발통제수당  -40,000원×24명

×2일=
-1,920,000

면접문제선정및편집수당  -45,000원×4영

역×10명=
-1,800,000

면접문항개발평가운영  -1,250,000원×1회

=
-1,250,000

입학전형위원회운영비  150,000원×3회= 450,000

소집면담및면접운영수당  187,000원×20명

×2회=
7,480,000

서류평가운영수당비  80,000원×4일= 320,000

2.교육운영비 13,344 14,010 -666
입학전형요강및홍보책자인쇄  -640,000원

×1회=
-640,000

입학전형설명회물품구입비  1,054,000원

×1회=
1,054,000

자기주도학습전형운영재료비  -1,420,000

원×1식=
-1,420,000

입학전형위원회운영물품구입비  -200,000

원×5회=
-1,000,000

면접문제개발식비및간식비  440,000원×1

식=
440,000

입학전형운영비  300,000원×3회= 900,000

3.목적사업업무추진비 1,800 2,100 -300입학전형협의회  -300,000원×1회= -300,000

자기주도학습전형운영협의회  -300,000원

×3회=
-900,000
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입학전형위원회협의회비  20,000원×3회

×15명=
900,000

6.진로교육운영지원비(목) 8,740 8,740 0

1.운영수당 4,200 4,200 0  

2.교육운영비 4,540 4,540 0  

7.자기주도학습전형지원비(목) 22,000 0 22,000

1.운영수당 18,590 0 18,590
(성립전)면담및면접운영수당  104,750원

×40명=
4,190,000

(성립전)위촉입학담당관수당  200,000원

×3명×24일=
14,400,000

2.교육운영비 3,410 0 3,410
(성립전)입학전형설명회홍보물품구입  

3,350원×800개=
2,680,000

(성립전)자기주도학습전형운영비  730,000

원×1회=
730,000

4.선택적 교육활동 130,875 126,375 4,500

1.방과후학교 운영 59,500 59,500 0

1.방과후학교운영 59,500 59,500 0

1.심화심층수업(2학년) 6,400 6,400 0

1.운영수당 6,000 6,000 0  

2.전기요금 200 200 0  

3.교육운영비 200 200 0  

2.방과후학교활동 51,500 51,500 0

1.운영수당 51,000 51,000 0  

2.교육운영비 500 500 0  

3.문제해결탐구반 1,600 1,600 0

1.운영수당 1,500 1,500 0  

2.교육운영비 100 100 0  

2.독서활동 18,875 18,875 0

1.독서활동운영 18,875 18,875 0

1.독서활동운영 18,875 18,875 0

1.일반수용비 5,800 5,800 0  

2.운영수당 500 500 0  

3.교육운영비 2,225 2,225 0  
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4.비품구입비 600 600 0  

5.도서구입비 9,750 9,750 0  

3.기타 선택적 교육활동 52,500 48,000 4,500

1.창의교육운영 52,500 48,000 4,500

1.영재교육운영 6,000 6,000 0

1.일반수용비 800 800 0  

2.교육운영비 5,200 5,200 0  

2.영재교육원운영비(목) 42,000 42,000 0

1.운영수당 22,640 22,640 0  

2.교육운영비 18,760 18,760 0  

3.목적사업업무추진비 600 600 0  

3.영재교육원전형운영비(목) 4,500 0 4,500

1.운영수당 4,500 0 4,500
(성립전)영재교육원전형운영수당  

2,000,000원×1교=
2,000,000

(성립전)영재교육원운영강사수당  

2,500,000원×1교=
2,500,000

5.교육활동 지원 122,920 148,740 -25,820

1.교무업무 운영 71,270 97,650 -26,380

1.교무학사운영 71,270 97,650 -26,380

1.교육과정운영 10,120 10,700 -580

1.여비 6,000 6,000 0  

2.교육운영비 4,120 4,700 -580교육계획서  -580,000원×1회= -580,000

2.교육활동홍보 17,000 17,000 0

1.교육운영비 17,000 17,000 0  

3.졸업식행사운영 6,800 6,800 0

1.교육운영비 6,800 6,800 0  

4.교무실운영 2,000 4,000 -2,000

1.교육운영비 1,350 1,350 0  

2.일반업무추진비 650 2,650 -2,000전국교장단회의  -2,000,000원×1교= -2,000,000

5.평가운영 1,200 1,200 0
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1.교육운영비 1,200 1,200 0  

6.역사관운영 1,500 1,500 0

1.일반수용비 500 500 0  

2.비품구입비 1,000 1,000 0  

7.입학전형운영 26,050 53,850 -27,800

1.운영수당 22,400 36,400 -14,000
입학전형 운영(위촉입학담당관)  -200,000

원×70일=
-14,000,000

2.교육운영비 3,200 17,000 -13,800
입학전형 학교홍보물품 구입  -5,000원

×800개=
-4,000,000

입시요강 및 학교홍보책자 인쇄  -6,000원

×800개=
-4,800,000

입학전형운용 재료비  -100,000원×50종= -5,000,000

3.일반업무추진비 450 450 0  

8.수석교사제운영비(목) 2,400 2,400 0

1.운영수당 2,400 2,400 0  

9.교생실습운영비 200 200 0

1.교육운영비 40 40 0  

2.목적사업업무추진비 160 160 0  

10.학교자율선택과제 4,000 0 4,000

1.교육운영비 3,900 0 3,900학교자율선택과제체험비  900,000원×1회= 900,000

학교자율선택과제자료집제작및전시비  

100,000원×1회=
100,000

학교자율선택과제강사수당  500,000원×1

회=
500,000

학교자율선택과제간식비  200,000원×3회= 600,000

학교자율선택과제실습용재료구입비  

600,000원×3회=
1,800,000

2.도서구입비 100 0 100
학교자율선택과제도서구입비  10,000원

×10권=
100,000

2.생활지도운영 3,010 2,450 560

1.학생생활상담지도 1,260 700 560

1.생활지도실운영 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0  

2.노동인권교육지원비(목) 560 0 560

1.운영수당 560 0 560
(성립전)노동인권교육강사비  560,000원

×1교=
560,000
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2.학교폭력예방 1,750 1,750 0

1.학교폭력예방활동지원 1,750 1,750 0

1.운영수당 1,250 1,250 0  

2.교육운영비 500 500 0  

3.연구학교 운영 1,000 1,000 0

1.연구학교운영 1,000 1,000 0

1.교과교실제운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 700 700 0  

2.일반업무추진비 300 300 0  

4.학습지원실 운영 47,640 47,640 0

1.방송실운영 4,000 4,000 0

1.유지보수비 3,800 3,800 0

1.교육운영비 800 800 0  

2.비품구입비 3,000 3,000 0  

2.부서활동비 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

2.정보화실운영 43,640 43,640 0

1.컴퓨터실운영 14,000 14,000 0

1.일반수용비 6,500 6,500 0  

2.교육운영비 5,000 5,000 0  

3.비품구입비 2,500 2,500 0  

2.학교정보화지원 21,640 21,640 0

1.교육운영비 7,140 7,140 0  

2.비품구입비 12,500 12,500 0  

3.기타자산취득비 2,000 2,000 0  

3.SW선도학교운영(목) 8,000 8,000 0

1.일반수용비 100 100 0  

2.운영수당 1,600 1,600 0  
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3.교육운영비 2,500 2,500 0  

4.목적사업업무추진비 300 300 0  

5.비품구입비 3,000 3,000 0컴퓨터구입비  -3,000,000원×1회= -3,000,000

기자재및물품구입비  3,000,000원×1회= 3,000,000

6.도서구입비 500 500 0  

6.학교 일반운영 335,703 316,253 19,450

1.학교기관 운영 57,391 55,391 2,000

1.부서기본운영 57,391 55,391 2,000

1.교장실운영 6,620 4,620 2,000

1.일반업무추진비 3,620 1,620 2,000교직원 간담회  2,000,000원×1교= 2,000,000

2.직책급업무추진비 3,000 3,000 0  

2.교무실운영 7,892 7,892 0

1.무기계약직원인건비 480 480 0  

2.일반수용비 5,912 5,912 0  

3.일반업무추진비 1,500 1,500 0  

3.행정실운영 23,100 23,100 0

1.일반수용비 2,880 2,880 0  

2.운영수당 500 500 0  

3.여비 18,220 18,220 0  

4.기간제직원법정부담

금
500 500 0  

5.일반업무추진비 1,000 1,000 0  

4.일반수용비 2,500 2,500 0

1.일반수용비 2,500 2,500 0  

5.사무용품구입 5,675 5,675 0

1.일반수용비 5,675 5,675 0  

6.간행물구독 1,404 1,404 0

1.일반수용비 1,404 1,404 0  

7.재정보증수수료 200 200 0
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1.기타공공요금 200 200 0  

8.행정장비유지 10,000 10,000 0

1.일반수용비 5,000 5,000 0  

2.비품구입비 5,000 5,000 0  

2.시설 장비 유지 274,512 257,062 17,450

1.학교시설장비유지 274,512 257,062 17,450

1.공공요금 및 제세공과금 74,511 74,511 0

1.전기요금 48,000 48,000 0  

2.상하수도료 12,000 12,000 0  

3.기타공공요금 14,511 14,511 0  

2.소방시설관리 6,140 8,140 -2,000

1.일반수용비 6,040 8,040 -2,000
소방시설 소모품 구입  -2,000,000원×1식

=
-2,000,000

2.기타공공요금 100 100 0  

3.정화조관리 6,100 6,100 0

1.일반수용비 6,100 6,100 0  

4.시설물관리 인건비 5,532 5,532 0

1.일반수용비 5,532 5,532 0  

5.난방비 700 700 0

1.연료비 700 700 0  

6.시설일반관리비 93,041 80,591 12,450

1.일반수용비 72,591 58,141 14,450
장애인편의시설 확충비  -1,354,000원×1

식=
-1,354,000

급식실 리모델링 지원금  -3,000,000원×1

식=
-3,000,000

남소변기 가림막  -495,000원×1식= -495,000

노후화시설개보수공사  15,659,000원×1교

=
15,659,000

설계용역료  -3,000,000원×1식= -3,000,000

압롤박스수거용역비  4,000,000원×1식= 4,000,000

실내화단조성및유지관리용역비  2,640,000

원×1식=
2,640,000

2.비품구입비 20,450 22,450 -2,000
화장실 위생용품 수거함  -2,000,000원×1

식=
-2,000,000
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7.당직관리 51,728 51,728 0

1.무기계약직원인건비 48,728 48,728 0  

2.일반수용비 3,000 3,000 0  

8.전기시설관리 13,960 16,960 -3,000

1.일반수용비 13,960 16,960 -3,000전기재료 구입  -3,000,000원×1식= -3,000,000

9.냉.난방기 유지관리 22,800 12,800 10,000

1.일반수용비 22,800 12,800 10,000냉난방기 수선  10,000,000원×1교= 10,000,000

3.학교운영 협력 3,800 3,800 0

1.학교운영위원회운영 1,800 1,800 0

1.운영위원회회의경비 1,800 1,800 0

1.여비 1,000 1,000 0  

2.일반업무추진비 800 800 0  

2.학부모협력 2,000 2,000 0

1.학부모지원 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

7.학교 재무활동 62,747 62,747 0

1.반환금 62,247 62,247 0

1.반환금 62,247 62,247 0

1.2018년도첨단기자재반납금 62,247 62,247 0

1.반환금 62,247 62,247 0  

2.예비비 500 500 0

1.예비비 500 500 0

1.예비비 500 500 0

1.예비비 500 500 0  

세출합계 2,393,2682,245,409 147,859

24 발행일 : 2019-07-08


